

Polska znowu przyjmuje obcych posłów u siebie.



Ułani polscy eskortują powóz posła rumuńskiego jadącego do Belwederu na audyencyę.

Upadek Petersburga kwestyą najbliższych dni.

Wiedeń (Tel. wł.) „Mittagspost“ podaje w „Morning Post“, że wojska ententy są już o 16 km. od Petersburga. W Kronsztadzie wysadzo-

no na ląd znaczne oddziały ententy. Upadek Petersburga jest kwestyą najbliższych dni.

Senzacyjne samobójstwo we Lwowie.

Lwów (telef.). Onegdaj znaleziono wiszącego na drzewie koło własnej willi inspektora lwowskiej dyrekcji kolejowej, Maryana Ranolta, który pełnił odpowiedzialną funkcję łącznika kolejowego między sztabem wojskowym a koleją. Powód samobójstwa nieznany.

Zbrodniczy występ czeskiego inżyniera.

Cieszyn. (PAT) Z powodu silnego zagazowania nie pracowali górnicy na szybie „Gabryela“ w Karwinie od 15 b. m. Bezrobocie przeniosło się na szyb „Hoheneger“, gdzie wczoraj na zachodnich t. zw. przodkach odczuło gęste powietrze, uniemożliwiające górnikom pobyt w chodnikach. Dnia 17 b. m. zmiana przedpołudniowa prawie cała pracowała, na popołudniu zaś nie wjechał ani jeden górnik. Górnicy w liczbie 400 przybyli na kopalnię, lecz zjechać nie chcieli. Napiętnować należy postępowanie czeskiego inżyniera Tajnera, który groźbami chciał zmusić polskich górników do zjazdu, mimo, iż wiedział, że grozi im niebezpieczeństwo śmierci wewnątrz kopalni. Polscy dozorczy oświadczyli, że nie ręczą za życie górników.

Cieszyn. (PAT) Czesi rozlepili wczoraj afisze i ulotniki w Karwinie, nawołujące do zapisywania dzieci do czeskich szkół, gdyż Śląsk bez względu na wynik plebiscytu będzie należał do Czech.

Czarna ospa w Cieszyńskim.

Cieszyn (PAT). W południowo-wschodnich gminach Śląska Cieszyńskiego szerzy się czarna ospa.

Niemcy na progu monarchistycznego przewrotu?

Kraków, 19 września.
W ostatnich dniach pojawiło się z kilku stron naraz doniesienie, iż Niemcy stoją u wrót nowego, tym razem monarchicznego przewrotu. Jedną zaś z deszper doniosła nawet, że zanim jeszcze drzewa pozielienią na przyszłą wiosnę, Niemcy znów będą tam, czem byli, to jest — monarchią.

Jakoż informacje, zbierane w Niemczech przez korespondentów pism francuskich, przy-

glądających się z bliska i uważnie temu wszystkiemu, co się w Niemczech dzieje, nakazują poważnie rozmyśleć się z taką ostrożnością.

Konstytucya — donoszą oni — została wprowadzona w Weimarze ogłoszona. Prezydent Ebert i jego ministrowie złożyli na nią swą świecką przysięgę, która wywołała zgorzniecie wśród władz religijnych katolickich i protestanckich, ale mimo to ta ustawa republikańska pozostała martwą literą. Reakcyja trwa nadal i nawet się

wzmaga. Gabinet socjalistyczny Noske-Erzberger przemienił się w rząd bojujący. Rządzi on przy pomocy stanu oblężenia, rozwiązuje organizacje socjalistów niezależnych, zawieszając arbitralnie dzienniki skrajnej lewicy, które są tem bardziej poszukiwane, im bardziej się je prześladowuje. Kamaryla wojskowa otacza Noskę, dyktuje mu swą wolę i obsypując go pochlebstwami, na które jest on bardzo czuły, narzuca mu codziennie współpracownictwo oficerów i generałów monarchistów.

Ta dyktatura wyklucza z góry wszelką możliwość ugodowego paktu między władzą obecną a socjalistami niezależnymi. Może ona trwać tylko narzucając się siłą. Próbowano osiągnąć współdziałanie demokratów, ale nie dali się oni wciągnąć w tę niebezpieczną awanturę, żądali jako gwarancji rekonstrukcyi gabinetu, ustąpienia Erzbergera i fotelu wiceprezydenta gabinetu dla swego przedstawiciela.

Minister Mueller oświadczył publicznie, iż niebezpieczeństwo nie grozi z prawej strony, „bo naród nie tolerowałby wskrzeszenia monarchii“, a jego kolega David dodał, że „partya socjalistów większości powinna mieć odwagę wystąpić ostro przeciw socjalistom niezależnym i komunistom“.

Naiwnym byłby Noske, gdyby istotnie wierzył w oddanie się mu monarchistycznie usposobionych oficerów i ich wojsk najemnych, gdyż panowie owi z Reichswehry nie robią bynajmniej tajemnicy ze swych intencji.

„Co tu ma rząd do gadania? Jeśli się będzie wtrącał, to się go przewróci i basta“. Tak przemawiają wyżsi oficerowie, wyśmiewając i drwiąc z „brzuchacza“ Noskego i z „pasibrzucha“ Eberta, którzy w majtkach kąpielowych zostali zdjęci w czasie zażywania kąpiei morskich przez fotografistę jednej z ilustracji berlińskich, jako przedmiot kpin i szyderstwa.

Owa „Reichswehra“ to organizacya wojskowa, monarchistyczna do szpiku kości. Każdy, kto tylko przyzna się, że jest socjalistą, jest stamtąd wypędzany.

Socjalista Winnig, obecny prezydent naczelnny Prus Wschodnich, bez ogródek świeżo oświadczył, że socjaliści większości nigdy nie myśleli o rewolucyi, że rząd musi przyjąć współdziałanie wszystkich elementów antirewolucyjnych i oprzeć się na biurokracyi, „bez której zresztą nie można się obyć“.

To wyznaczenie wysokiego funkcjonariusza socjalistycznego, który współpracuje w Kurlandyi z partyą wojskową pruską i cesarską, potwierdza ustalone już zresztą przekonanie, że Scheidemann, Noske, Ebert, Dawid i wszyscy socjaliści większości byli zawsze wiernymi poddanymi Wilhelma II., którego politykę podbojów i rabunków faworyzowali. Dziś, zagrożeni przez komunistów, szukają oparcia w partyach prawicy i w kołach militarnych, gotowi opłacić ich współdziałanie tryumfem monarchistycznej reakcyi.

Panią współczesnych Niemiec jest ich siła wojskowa, jest owa przesiłwana „Reichswehr“. Jaki zaś duch w niej panuje, świadczy najlepiej fakt następujący:

Oto pułkownik Reinhardt, komendant brygady berlińskiej Reichswehry, został oskarżony o to, iż ogłosił się, że jest bojowniczym monarchistą, oraz że do swych podwładnych mówił, iż rząd składa się z kanalii, oraz że Erzberger jest łotrem, psubratem, lajdakiem, używającym policyi do zdziesiątkowania Reichswehry. Pewien oficer zaprotestował przeciw tej złośliwej krytyce i... przyplacił to musiał dymisyj!

Tak więc Berlin jest we władzy monarchistycznej Reichswehry. I nie tylko Berlin, nie tylko Prusy. Tak samo jest w Bawaryi, tak samo jest w Saksonii. Reichswehra robi, co jej się żywnie podoba, a gdy, jak n. p. w Kurlandyi, rząd wydaje polecenia, krzyżujące jej plany, to wtedy odmawia rządowi posłuszeństwa i basta! Jeśli jutro zechce obalić dzisiejszych wielkorządców, to ich obali. I nikt palcem nie ruszy w ich obronę, bo ani niezależni, ani komuniści nie dadzą się porębać w obronę Eberta, Noskego i Erzbergera.

